

Dęby na Sadach

Jest na Sadach wiele drzew, sadzonych jeszcze przez byłego właściciela, znanego kieleckiego adwokata z okresu międzywojennego, mecenasa Grzegorzewskiego. To on, posiadacz olbrzymiego folwarku graniczącego z dzisiejszymi ulicami: Turystyczną, Warszawską, Pocięską oraz z rzeką Silnicą, wyznaczył aleje, przy których nakazał posadzenie drzew zgodnie z ich nazwami.



rośnie szybko na glebach kwaśnych. Jest odporny na mrozy, dobrze znosi przesażenie. Nadaje się do sadzenia w miastach i okolicach przemysłowych.

***Dąb czerwony o szerokiej koronie, dorasta do wysokości 25 metrów. Pochodzi z Ameryki Północnej i rośnie szybko od dębów europejskich. Jest odporny na mrozy i zanieczyszczenie powietrza, może być sadzony nawet na glebach suchych, piaszczystych i ubogich.

****Dąb wielkoowocowy jest gatunkiem występującym w Polsce bardzo rzadko. Rośnie do wysokości 25 metrów, liście ma duże, zmienne w kształcie. Owoce pojedyncze na gałązkach, do połowy ukryte w mieszkach. Rośnie na nadrzecznych nizinach i piaszkach.

Z przekroju nasadzeń drzewostanu wiadać, że mecenas Grzegorzewski był znawcą i miłośnikiem przyrody.

Wydział Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Kielcach we współpracy z administracją osiedla Sady zlecił wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych, oznakowanie, zamontowanie tablic informacyjnych oraz wyгородzenie drzew.

Otoczenie dębów po uporządkowaniu i wyгородzeniu ogranicznikami z tworzywa sztucznych, obsiano trawą. Zasadzono również rośliny popularne które przystosowane są do trudnych warunków bytowania w sąsiedztwie dużych drzew typu; bluszcz, barwinek pospolity, irga. Zamon-

Tak powstały ulice: Wiśniowa, Jarzębnowa, Klonowa. Przy ulicy Dębowej zgodnie z jej nazwą około sto lat temu posadzono dęby. Dnia 21.X.2004 r. Rada Miejska w Kielcach uchwałą nr XXXII/615/2004 wzięła je pod ochronę prawną i uznała za pomniki przyrody. Te dęby, w ilości 21 sztuk wyróżniają się takimi cechami jak: wiek, wielkość korony, grubość pnia. Mają one wartość naukową, poznawczą, historyczną i kulturową. W związku z tym wokół drzew zabronione jest: zaśmiecanie, wyprowadzanie psów, palenie ognisk, umieszczanie tablic, znaków, nacinanie i rycie napisów, niszczenie gleby, zrywanie gałęzi. Ochroną objęto dęby w/g wykazu: dęby bezszypułkowe* sztuk 7, dęby błotne** sztuk 10, dęby czerwone*** sztuk 3, dąb wielkoowocowy**** "Marian".

*Dąb bezszypułkowy żyje około 1000 lat lub dłużej, dorasta do 30 metrów wysokości, ma pień prosty, widoczny aż do wierzchołka. Kwitnie w miesiącu kwietniu/maju a nasiona dojrzewają i opadają we wrześniu/październiku. Żółędzie kształtu owalnego, skupione są po 2 do 5 sztuk. Zaczyna owocować w wieku 40 - 50 lat.

**Dąb błotny dorasta do wysokości 30 metrów. Charakteryzuje się dużą ilością suchych gałązek w dolnych partiach koron.

Liście przebarwiają się jesienią na czerwono. Typowy dla terenów nadrzecznych,

